Como ya se mencionó, para el caso de 100% financiación propia, la Ke es de 3,278%.

71

Para el caso de 100% deuda, la Ke es de 3,636%. Y para el caso de 60% de deuda y 40% de

fondos propios, la Ke es de 3,493%

Con estos valores los CPC quedan de la siguiente manera:

1) CPC 100% FP = 3,278%

2) CPC 100% D = 3,375%

3) CPC 60 % D = 3,336%

Como era de esperar en el caso bajo análisis, el costo de capital más bajo se da para el caso de

100% financiado por FP, y a medida que sumamos financiamiento, el costo de capital va

aumentando. Por lo tanto, el proyecto maximiza su valor cuanto menos se deba recurrir al

financiamiento externo. En la práctica financiar el proyecto 100% con fondos propios, es muy

poco probable (Fernandez, Teoria de la Estructura Financiera , 2020).

8.7.6 Análisis de sensibilidad

En este apartado se realiza un análisis de sensibilidad en ambos enfoques, teniendo en cuenta

dos variables: ingresos por venta del servicio y costos erogarles.

Enfoque de la inversión: Para este enfoque se estudia cómo varía la TIR modificando las 2

variables mencionadas anteriormente.

Tabla 18: Cuadro con análisis de sensibilidad enfoque de la inversión

 Precio de Venta

Costos

 Variación  -10% -5% 0% 5% 10%

15% 2,330% 2,936% 3,353% 3,759% 4,155%

10% 2,381% 3,002% 3,417% 3,821% 4,216%
0 2,432% 3,130% 3,541% 3,942% 4,333%

-10% 2,482% 3,254% 3,661% 4,059% 4,391%

-15% 2,533% 3,314% 3,720% 4,116% 4,447%
Fuente: Elaboración propia

72

Del cuadro se desprende que todas las tasas que estén por debajo de la TRR = 3,278%, hacen

que el proyecto no sea rentable, bajo la óptica del modelo CAPM. En los escenarios

planteados se observa que, ante variaciones negativas del precio, solo en el caso de una baja

de un 5% en el precio y una baja del 15% en los costos, hacen que el poryecto siga siendo

rentable.  Ante variaciones positivas del precio de venta, la TIR en todos los escenarios

quedan por encima de la TRR. Se concluye entonces, que el mayor riesgo se presenta ante

variaciones negativas del precio de venta. La sensibilidad es mayor antes variaciones en el

precio.

Enfoque del Inversionista: Para este enfoque se estudia cómo varía el VAN, realizando

variaciones de los costos y precio de venta.

Tabla 19: Análisis de sensibilidad enfoque del inversionista

 Ingresos por venta

Costos
Erogables

 Variación  -10% -5% 0% 5% 10%

15% -78.932.180 -39.986.728 -1.041.275 37.904.177 76.849.629

10% -72.897.483 -33.952.030 4.993.422 43.938.874 82.884.327

0 -61.036.241 -22.090.788 16.854.664 55.800.116 94.745.569

-10% -49.452.536 -10.507.084 28.438.369 67.383.821 106.329.273

-15% -43.764.760 -4.819.308 34.126.144 73.071.597 112.017.049

Fuente: Elaboración propia

Del cuadro anterior se desprende que, bajo este enfoque ante variaciones negativas del precio

de venta, todos los escenarios son negativos, mientras que, si la variación de precio es

positiva, todos los escenarios son positivos. En el caso de no variar el precio de venta, y los

costos aumentar a un 15%, también se genera un escenario de VAN negativo en el cual el

proyecto deja de ser rentable. uno solo de los escenarios planteados genera una rentabilidad

negativa.

73

8.8 ANÁLISIS AMBIENTAL

Un apartado no menor, es el cuidado del medio ambiente y la sostenibilidad del negocio. Hoy